INDICAÇÃO Nº
1368
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que interceda junto ao Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estâncias Turísticas – DADE, com o escopo de viabilizar a subscrição de convênio com o Município da Estância Balneária de Caraguatatuba, objetivando a liberação de recursos financeiros, referente ao exercício de 2003, destinados à construção do Centro de Referência da Melhor Idade.
JUSTIFICATIVA

A providência requestada é de premente necessidade.

Com efeito, o Município de Caraguatatuba abriga uma população com mais de vinte mil idosos e a consecução do referido Centro de Referência possibilitará o alcance dos seus direitos consagrados na Lei nº 10.741/03 (Estatuto do Idoso).

Assim, arvora-se com rigor a presente indicação.
Sala das Sessões, em

Deputado Marco Bertaiolli - DEM

SPL - Código de Originalidade: 718498 290507 1740